
 

Ministero dei Beni e delle attivita’  culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

1 
 

DETERMINAZIONE n. 35 del 14 settembre 2017 

 

OGGETTO:  Censimento e catalogazione dei monumenti ai caduti della Grande Guerra. Lapidi, 

viali e parchi della rimembranza. Accordo per attività di valorizzazione. 

CUP B89D16013440001 

 

 

L’anno duemiladiciasette, il giorno 14 del mese di settembre 

 

Il DIRETTORE 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 2008 recante disposizione per l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Istituto centrale per il catalogo e la documentazione (nel prosieguo ICCD); 

VISTO il decreto del Segretario generale del 6 marzo 2016, n. 17 con il quale sono ripartite le 

risorse del decreto interministeriale del 12 novembre 2015, recante “Individuazione degli interventi 

da finanziare ai sensi dell’art. 1 comma 241 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 al fine di tutelare 

il patrimonio culturale e storico” a favore dell’ICCD per il progetto di “Censimento e catalogazione 

dei monumenti ai caduti della Grande Guerra, dei parchi e dei viali della Rimembranza”; 

VISTA la determina n. 34 del 14 settembre 2017 con la quale viene approvato il Programma di 

progetto “Censimento e catalogazione dei monumenti ai caduti della Grande Guerra. Lapidi, parchi 

e dei viali della Rimembranza” ed il relativo piano di spesa; 

CONSIDERATO che risulta necessario avviare le attività di cui al punto B1 del citato Programma 

di progetto, relative alle attività scientifiche di formazione, valorizzazione e promozione per un 

importo lordo complessivo di euro 20.000,00; 

CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione del servizio sopracitato 

non sono oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICCD e che, 

pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni a cui affidare 

l’incarico per la realizzazione dell’attività di cui sopra; 

CONSIDERATO, altresì, che le attività di cui sopra, per la loro complessa natura richiedono 

un’elevata specializzazione e consolidata esperienza in ambito di ricerca scientifica; 

VISTO la Convenzione tra il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo - Direzione 

Generale Belle Arti e Paesaggio e l'Associazione dei Parchi e Giardini d’Italia (nel prosieguo 

APGI) rinnovata il 27 novembre 2015;  

VISTO la Convenzione quadro tra il Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo – 

Segretariato Generale e l’Associazione dei Parchi e Giardini d’Italia del 23 dicembre 2016; 



 

Ministero dei Beni e delle attivita’  culturali e del turismo 

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE 
 
 

 

2 
 

CONSIDERATO che l’APGI persegue finalità di pubblica utilità volte alla tutela, conservazione, 

recupero, valorizzazione e promozione del patrimonio di parchi, eventualmente anche archeologici, 

e di giardini su tutto il territorio italiano; 

CONSIDERATO, altresì, che l’APGI ha già collaborato nel medesimo ambito scientifico con il 

MiBACT – Direzione generale Belle Arti e Paesaggio per l’attivazione di progetti destinati ad 

incrementare le conoscenza e la valorizzazione dei parchi e dei giardini storici italiani; 

RICONOSCIUTO l’interesse comune di ICCD e APGI a procedere nella collaborazione per la 

definizione di parametri di classificazione per il censimento e la selezione dei Parchi della 

Rimembranza da catalogare; la formazione specifica per la catalogazione dei beni in oggetto; la 

valorizzazione dei Parchi e i Viali della Rimembranza anche attraverso la costituzione di reti tra 

Istituzioni interessate allo studio e alla conservazione dei beni oggetto della cooperazione; la 

divulgazione e la promozione dei beni in oggetto. 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’allegato tecnico in cui sono dettagliatamente descritte le attività che saranno 

svolte congiuntamente da ICCD e APGI.  

DI PROCEDERE alla sottoscrizione di un Accordo di collaborazione con l’APGI per la 

realizzazione del progetto culturale in oggetto;   

DI IMPEGNARE a favore dell’APGI la somma di euro 20.000,00 quale parziale ristoro delle 

spese sostenute. 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Elena Plances. 

DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà 

imputata sul capitolo 2.02.03.99.001  “Censimento e catalogazione dei monumenti ai caduti della 

Grande Guerra. Lapidi, viali e parchi della rimembranza” del bilancio di previsione 2017. 

 

IL DIRETTORE DELL’ICCD 

(arch. Laura Moro) 

F.to Moro 

 


